ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /UBND-CA
V/v triển khai thực hiện một số

nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 4 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1084/UBND-KSTT, ngày 28/3/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm của Đề án

06. Sau khi xem xét, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; các cơ quan ngành dọc đóng trên

địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền đến người tham gia

bảo hiểm y tế sử dụng Căn cước công dân gắn chíp, ứng dụng VNeID để tham

gia khám chữa bệnh thay thế thẻ bảo hiểm y tế.

2. Công an huyện

- Tiếp tục tuyên truyền đẩy mạnh cấp tài khoản định danh điện tử quốc

gia mức độ 2, hướng dẫn việc cài đặt, kích hoạt và sử dụng ứng dụng VNeID

cho nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với Bảo hiểm xã hội thực hiện

rà soát, xác minh, làm sạch thông tin người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm

y tế, bảo hiểm thất nghiệp. Phối hợp với Tư pháp cấp xã, thị trấn rà soát, phê

duyệt, cập nhật vào phân hệ Sổ hộ tịch trên phầm mềm mở rộng DC01 thuộc hệ

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (khi có danh sách).

3. Phòng Tư pháp: Phối hợp các xã, thị trấn chỉ đạo bộ phận Tư pháp xã

phối hợp với Công an các xã, thị trấn đối soát các trường hợp sai lệch thông tin

khi có văn bản thông báo (danh sách sai lệch thông tin do C06 cung cấp) để rà

soát lại và cung cấp danh sách cho công an xã, thị trấn tiến hành nhập vào phân

hệ Sổ hộ tịch.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các cơ quan, đơn vị liên

quan chỉ đạo 100% cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện thực

hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng thẻ Căn cước công dân gắn chíp, trong

đó mỗi cơ sở khám chữa bệnh bảo hiểm y tế đảm bảo có 80% người bệnh đã

được cấp thẻ Căn cước công dân gắn chíp, tài khoản định danh điện tử mức độ

2

2, thực hiện khám chữa bệnh hoàn toàn trước 30/6/2023. Chỉ đạo các cơ sở

khám chữa bệnh bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện chuẩn bị các điều kiện hạ

tầng, kỹ thuật (nâng cấp phần mềm, trang thiết bị đầu đọc thẻ Căn cước công

dân gắn chip có tích hợp module sinh trắc…) để sẵn sàng triển khai tích hợp,

xác thực sinh trắc trên Căn cước công dân gắn chíp trong khám chữa bệnh bảo

hiểm y tế.

- Căn cứ vào công văn số 416/UBND-CA, ngày 31/3/2023 về việc triển

khai đăng ký các mô hình điểm đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa

bàn huyện Tam Đường, khẩn trương, rà soát, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để

triển khai thực hiện mô hình “Khám chữa bệnh sử dụng thẻ Căn cước công

dân gắn chip điện tử và ứng dụng VNeID”.

5. Bảo hiểm xã hội huyện: Chủ trì phối hợp với Công an các xã, thị trấn

và các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát, xác minh, làm sạch thông tin người

tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp chưa được xác

thực thông tin công dân với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Căn cứ Công văn này, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-04-14T16:17:25+0700

		2023-04-17T10:29:54+0700

		2023-04-17T10:29:54+0700

		2023-04-17T10:29:54+0700